
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

РЕШЕНИЕ 

От 03.12.2021 г. Новосибирск № 235 

 

О внесении изменения в Положение о Почетной грамоте Совета депутатов 

города Новосибирска, принятое решением городского Совета Новосибирска 

от 17.09.2003 № 302 

 

 

В целях совершенствования порядка поощрения граждан и коллективов 

организаций, руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет 

депутатов города Новосибирска РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о Почетной грамоте Совета депутатов города 

Новосибирска, принятое решением городского Совета Новосибирска от 

17.09.2003 № 302 (в редакции решений городского Совета Новосибирска от 

16.03.2005 № 570, от 25.04.2007 № 565, решений Совета депутатов города 

Новосибирска от 19.09.2007 № 685, от 24.12.2014 № 1281, от 26.04.2016 № 197), 

изменение, изложив его в редакции приложения к настоящему решению. 

2. Решение вступает в силу с 01.01.2022. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

города Новосибирска 

 

 Мэр города Новосибирска 

Д. В. Асанцев  А. Е. Локоть 

 

 



Приложение  

к решению Совета депутатов  

города Новосибирска  

от 03.12.2021 № 235  

 

Приложение 1 

к решению городского  

Совета Новосибирска  

от 17.09.2003 № 302  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДА 

НОВОСИБИРСКА 

 

1. Почетная грамота Совета депутатов города Новосибирска (далее – 

Почетная грамота) является формой поощрения: 

граждан, имеющих стаж работы в сфере профессиональной деятельности не 

менее 10 лет, - за высокое профессиональное мастерство и многолетний 

добросовестный труд; 

граждан вне зависимости от сферы профессиональной деятельности – за 

существенный вклад в социально-экономическое, научное, культурное развитие 

города Новосибирска, в обеспечение общественной безопасности и 

правопорядка, в организацию благотворительной и попечительской деятельности, 

за активное участие в территориальном общественном самоуправлении и в 

общественной жизни города Новосибирска, решение вопросов местного 

значения, развитие институтов гражданского общества, за совершение подвига, 

проявленные мужество, смелость и отвагу; 

коллективов организаций независимо от их организационно-правовых 

форм – за высокие трудовые, профессиональные достижения, достижения в 

общественной деятельности и (или) значительный вклад в социально-

экономическое, научное, культурное развитие города Новосибирска. 

2. Право вносить ходатайство о награждении Почетной грамотой (далее - 

ходатайство) в Совет депутатов города Новосибирска (далее – Совет депутатов) 

имеют депутаты Совета депутатов: председатель Совета депутатов – не более 30 

ходатайств в течение календарного года, заместители председателя Совета 

депутатов – каждый не более 20 ходатайств в течение календарного года, иные 

депутаты Совета депутатов – каждый не более 10 ходатайств в течение 

календарного года. 

В одном ходатайстве может быть представлен к награждению Почетной 

грамотой один гражданин или один коллектив организации. 

3. При представлении к награждению Почетной грамотой гражданина к 

ходатайству прилагаются: 

характеристика-представление по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Положению;  



 2 

согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения, по форме согласно приложению 2 к 

настоящему Положению; 

сведения, необходимые для предоставления единовременной выплаты 

(копия паспорта гражданина Российской Федерации, копия документа, 

подтверждающего регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета (СНИЛС), идентификационный номер 

налогоплательщика (ИНН), банковские реквизиты для перечисления 

единовременной выплаты с использованием национальной платежной системы 

«МИР» (за исключением случаев предоставления единовременной выплаты в 

наличной форме)). 

4. При представлении к награждению Почетной грамотой коллектива 

организации к ходатайству прилагается характеристика-представление к 

награждению Почетной грамотой по форме согласно приложению 3 к 

настоящему Положению. 

5. Ходатайство вместе с указанными в пунктах 3, 4 настоящего Положения 

документами и сведениями (далее – документы) вносится в Совет депутатов не 

позднее, чем за 20 дней до даты заседания очередной сессии Совета депутатов. 

6. Поступившее в Совет депутатов ходатайство вместе с документами 

направляется председателем Совета депутатов в управление по правовым и 

экономическим вопросам Совета депутатов для проверки на соответствие 

требованиям, установленным пунктами 3, 4 настоящего Положения (далее – 

установленные требования).  

При несоблюдении установленных требований работник управления по 

правовым и экономическим вопросам Совета депутатов, обеспечивающий работу 

постоянной комиссии Совета депутатов, к вопросам ведения которой относится 

рассмотрение ходатайств о награждении Почетной грамотой (далее – профильная 

комиссия), предлагает депутату Совета депутатов, внесшему ходатайство, в 

течение двух рабочих дней со дня поступления ходатайства в Совет депутатов 

привести документы в соответствие с установленными требованиями.  

Управление по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов в 

течение трех рабочих дней со дня поступления ходатайства в Совет депутатов 

дает справку председателю Совета депутатов о соответствии документов 

установленным требованиям.  

7. В случае, если документы соответствуют установленным требованиям, 

председатель Совета депутатов направляет ходатайство вместе с документами в 

профильную комиссию для рассмотрения. 

В случае, если документы не приведены в соответствие с установленными 

требованиями в предусмотренный абзацем вторым пункта 6 настоящего 

Положения срок, председатель Совета депутатов возвращает поступившее 

ходатайство вместе с документами депутату Совета депутатов, внесшему 

ходатайство, с указанием каким требованиям не соответствуют документы. 

После приведения документов в соответствие с установленными 

требованиями ходатайство может быть внесено в Совет депутатов повторно.  



 3 

8. Профильная комиссия рассматривает вопрос о награждении Почетной 

грамотой на своем заседании и по результатам рассмотрения готовит на 

основании поступивших документов проект решения Совета депутатов о 

награждении Почетной грамотой. 

Профильная комиссия отклоняет ходатайство в случаях несоблюдения 

требований абзаца второго пункта 1 настоящего Положения в части 

продолжительности стажа работы гражданина в сфере профессиональной 

деятельности, а также требований абзаца первого пункта 2 и пункта 14 

настоящего Положения. 

Отклоненное ходатайство вместе с документами с приложением выписки из 

протокола заседания профильной комиссии возвращается председателем 

профильной комиссии депутату Совета депутатов, внесшему ходатайство, в 

течение пяти дней со дня отклонения ходатайства.  

9. В случае внесения ходатайства по истечении срока, указанного в пункте 5 

настоящего Положения, профильная комиссия рассматривает вопрос о 

награждении Почетной грамотой при его подготовке к следующему заседанию 

сессии Совета депутатов. 

10. Проект решения Совета депутатов о награждении Почетной грамотой 

вносится профильной комиссией в Совет депутатов и на рассмотрение сессии 

Совета депутатов и рассматривается в порядке, установленном Регламентом 

Совета депутатов для рассмотрения ненормативных правовых решений Совета 

депутатов. 

11. Решение Совета депутатов о награждении Почетной грамотой подлежит 

официальному опубликованию.  

12. Вручение Почетной грамоты производится в торжественной обстановке 

председателем Совета депутатов, заместителем председателя Совета депутатов 

или иным депутатом Совета депутатов. 

13. Гражданин, награжденный Почетной грамотой, получает подарок в виде 

единовременной выплаты денежных средств в размере 3000 рублей, передача 

которого осуществляется в соответствии с порядком, установленным 

распоряжением председателя Совета депутатов. 

14. Повторное награждение Почетной грамотой возможно не ранее чем 

через пять лет после предыдущего награждения. 

15. При утрате Почетной грамоты дубликат не выдается. 

16. Обеспечение бланками Почетных грамот, оформление Почетных 

грамот, учет произведенных награждений Почетной грамотой осуществляется 

структурными подразделениями аппарата Совета депутатов в соответствии с 

порядком, установленным распоряжением председателя Совета депутатов. 

17. Средства на расходы, связанные с изготовлением Почетных грамот и их 

вручением, и на подарки гражданам, награжденным Почетной грамотой, 

предусматриваются в смете расходов Совета депутатов на соответствующий 

финансовый год. 

 

 

____________



Приложение 1 

к Положению о Почетной грамоте  

Совета депутатов города Новосибирска 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА-ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

к награждению Почетной грамотой Совета депутатов  

города Новосибирска (для граждан) 
 

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) __________________________________ 

2. Место работы, должность _____________________________________________ 
                                 (наименование организации с указанием 

______________________________________________________________________ 
                организационно-правовой формы и должности) 

______________________________________________________________________ 

3. Пол __________ 4. Дата рождения ______________________________________ 

                                                                                       (число, месяц, год) 

5. Образование ________________________________________________________  
                                          (наименование образовательного учреждения, год окончания, 

______________________________________________________________________ 
                       специальность и квалификация) 

6. Наличие поощрений органов государственной власти, государственных 

органов Новосибирской области, органов местного самоуправления 

муниципальных образований Новосибирской области, иных поощрений 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

7. Общий трудовой стаж __________ 8. Стаж работы в отрасли
1
 _______________ 

9. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к 

награждению__________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

10. Предполагаемые дата и место проведения мероприятия, на котором 

планируется награждение _______________________________________________ 

11. Достоверность сведений, указанных в настоящей характеристике-

представлении, подтверждаю
2
: 

_________________________            ______________________________________ 

 (наименование должности                                                                    (фамилия, инициалы) 

 руководителя организации) 

           М.П. 

"____" ______________ 20__ г.        ______________________________________  

                                                                                                                            (подпись) 

                                                           
1
 Пункт заполняется в случае представления к награждению Почетной грамотой Совета депутатов города 

Новосибирска гражданина за высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд. 
2
 Пункт заполняется в случае предоставления данных гражданина, представляемого к награждению Почетной 

грамотой Совета депутатов города Новосибирска, организацией, в которой указанный гражданин осуществляет 

трудовую деятельность. 

 



 2 

12. Согласие на обработку персональных данных. 

Я, ______________________________________________________________,  
                                 (фамилия, имя, отчество (при наличии) награждаемого) 

______________________________________________________________________ 
(паспорт гражданина Российской Федерации: серия, номер,  

______________________________________________________________________ 
кем и когда выдан, код подразделения) 

проживающий по адресу ________________________________________________  

                                                                           (адрес регистрации по месту жительства либо 

_____________________________________________________________________, 

                           по месту пребывания: почтовый индекс, город, улица, номер дома, квартира) 

в целях решения вопросов награждения Почетной грамотой Совета депутатов 

города Новосибирска даю согласие Совету депутатов города Новосибирска 

(оператору), расположенному по адресу: Новосибирская область, г. Новосибирск, 

Красный проспект, д. 34, на обработку с использованием средств автоматизации 

или без использования таких средств (в том числе на сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),   

извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение) моих персональных данных: сведений, 

указанных в пунктах 1 – 9 настоящей характеристики-представления, паспортных 

данных, номера контактного телефона, СНИЛС, ИНН, банковских реквизитов для 

перечисления единовременной выплаты с использованием национальной 

платежной системы «МИР» (за исключением случаев предоставления 

единовременной выплаты в наличной форме). 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 

письменной форме, направленного в Совет депутатов города Новосибирска 

(оператору). 

                                              _____________________________ 

                                                   (подпись награждаемого, дата) 

 

Депутат Совета депутатов 

города Новосибирска 

________________________________  ___________  ________________________ 

  (наименование должности в Совете                         (подпись)                       (фамилия, инициалы) 

    депутатов города Новосибирска 

          (при наличии)           

 

"____" _____________ 20___ г. 

 

 

____________ 
 

 



Приложение 2 

к Положению о Почетной грамоте  

Совета депутатов города Новосибирска 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных 

для распространения 

Я, ___________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

проживающий по адресу ________________________________________________ 
                         (почтовый адрес субъекта персональных данных: 

_____________________________________________________________________, 
почтовый индекс, город, улица, номер дома, квартира) 

______________________________________________________________________ 
(номер контактного телефона) 

в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О 

персональных данных», в целях решения вопросов награждения Почетной 

грамотой Совета депутатов города Новосибирска даю согласие Совету депутатов 

города Новосибирска (далее - Оператор), расположенному по адресу: 

Новосибирская область, г. Новосибирск, Красный проспект, д. 34 (ИНН 

5406285853, ОГРН 1045402490110, сведения об информационных ресурсах 

оператора: https://gorsovetnsk.ru/sessions/), на обработку в форме распространения 

моих персональных данных: фамилии, имени, отчества (при наличии), места 

работы, должности. 

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых 

субъект персональных данных устанавливает условия и запреты, а также 

перечень устанавливаемых условий и запретов: 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________. 
(Указанное поле заполняется по желанию субъекта персональных данных. Установление условий и 

запретов предполагает установление запретов на передачу (кроме предоставления доступа) Оператором 

персональных данных неограниченному кругу лиц, а также запретов на обработку или условия 

обработки (кроме получения доступа) персональных данных неограниченным кругом лиц) 
 

Условия, при которых полученные персональные данные могут 

передаваться Оператором только по его внутренней сети, обеспечивающей 

доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с 

использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без 

передачи полученных персональных данных: 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________. 

(Указанное поле заполняется по желанию субъекта персональных данных) 

 



 2 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 

письменной форме, направленного в адрес Оператора. 

 

 

"____" _____________ 20___ г.  ____________             _______________________  

                                                                              (подпись)                                 (фамилия, инициалы) 

 

 

____________ 

 

 



Приложение 3 

к Положению о Почетной грамоте  

Совета депутатов города Новосибирска 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА-ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

к награждению Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска 

(для коллективов организаций) 

 

1. Наименование организации _________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

2. Дата создания организации _________________________________________ 

3. Место нахождения организации _____________________________________ 

                                                                                                     (адрес) 

4. Характеристика с указанием конкретных заслуг коллектива организации 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

5. Наличие поощрений органов государственной власти, государственных 

органов Новосибирской области, органов местного самоуправления 

муниципальных образований Новосибирской области, иных поощрений 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

6. Предполагаемые дата и место проведения мероприятия, на котором 

планируется награждение ____________________________________________ 
 

Достоверность сведений, указанных в настоящей характеристике-

представлении, подтверждаю: 

________________________                            _____________________________ 

 (наименование должности                                                        (фамилия, инициалы) 

      руководителя) 

           М.П. 

"____" ______________ 20__ г.                      _____________________________ 

                                                                                                          (подпись) 

Депутат Совета депутатов 

города Новосибирска 

___________________________     ___________     ________________________ 

  (наименование должности в Совете                    (подпись)                   (фамилия, инициалы) 

    депутатов города Новосибирска 

          (при наличии)           

 

"____" _____________ 20___ г. 

____________ 


